TRƯỜNG THPT QUẾ SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỔ TOÁN TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Quế Sơn, ngày 8 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức nghiên cứu, đánh giá và đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 12

Chương trình GDPT 2018 sử dụng từ năm học 2024-2025

-----

 Thực hiện Hướng dẫn số 493/HD-SGDĐT, ngày 06/3/2024 của Sở GD &

ĐT Quảng Nam về việc Hướng dẫn tổ chức lựa chọn SGK lớp 9 và lớp 12 Chương

trình GDPT 2018 theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT;

Căn cứ Quyết định số 66/QĐ-THPTQS, ngày 07/3/2024 của trường THPT

Quế Sơn về quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn SGK lớp 12 Chương trình

GDPT 2018 sử dụng từ năm học 2024-2025;

         Dựa trên Kế hoạch số 67/KH-THPTQS, ngày 07/3/2024 của trường THPT

Quế Sơn về việc Tổ chức nghiên cứu, đánh giá và đề xuất lựa chọn sách giáo khoa

lớp 12 Chương trình GDPT 2018 sử dụng từ năm học 2024-2025,

 Tổ Toán-Tin trường THPT Quế Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức nghiên cứu,

đánh giá và đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 12 Chương trình GDPT 2018 sử

dụng từ năm học 2024-2025 như sau:

1. Ngày 08/3/2024: TTCM cập nhật các văn bản của cấp trên về tổ chức

nghiên cứu và lựa chọn sách giáo khoa lớp 12 Chương trình GDPT 2018 sử dụng

từ năm học 2024-2025 để chuyển đến tổ viên (qua nhóm zalo của tổ) để các tổ viên

tiếp cận và nghiên cứu.

2. Ngày 09/3/2024: TTCM nhận các bộ SGK Toán và Tin 12 từ cán bộ thư

viện để chuyển đến các thành viên trong Tổ đọc nghiên cứu đồng thời chuyển

Link đọc sách điện tử vào nhóm zalo của Tổ Toán-Tin để các thành viên trong tổ

truy cập vào đọc.

3. Ngày 13,14/3/2024: Tất cả giáo viên trong tổ chuyên môn tham gia hội thảo

theo Công văn số 494/SGDĐT-GDTrH, ngày 06/3/2024 của sở GD & ĐT Quảng

Nam tại phòng HĐ (theo lịch công tác của trường).

4. Sáng ngày 14/3/2024 lúc 9h30, TTCM tổ chức họp tổ chuyên môn để:

4.1. Triển khai lại các văn bản hướng dẫn gồm:

- Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo

dục phổ thông (goi tắt là Thông tư 27)

- Quyết định số 88/QĐ-BGDĐT, ngày 05/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo quyết định phê duyệt SGK lớp 12 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ

thông;

- Quyết định số 704/QĐ-BGDĐT, ngày 03/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo quyết định phê duyệt bổ sung SGK lớp 12 sử dụng trong cơ sở giáo

dục phổ thông;

 - Quyết định số 453/QĐ-UBND, ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh Quảng

Nam quyết định ban hành Tiêu chí lựa chọn SGK phù hợp với cơ sở giáo dục trung

học trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

- Hướng dẫn số 493/HD-SGDĐT, ngày 06/3/2024 của Sở GD & ĐT Quảng

Nam về việc Hướng dẫn tổ chức lựa chọn SGK lớp 9 và lớp 12 Chương trình

GDPT 2018 theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT;

          - Kế hoạch số 67/KH-THPTQS, ngày 07/3/2024 của trường THPT Quế Sơn

về việc Tổ chức nghiên cứu, đánh giá và đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 12

Chương trình GDPT 2018 sử dụng từ năm học 2024-2025,

4.2. Triển khai kế hoạch lựa chọn SGK của Tổ CM; hướng dẫn viết phiếu đánh

giá, nhận xét các SGK theo tiêu chí lựa chọn SGK theo Quyết định số 453/QĐ-

UBND, ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam; triển khai Quyết định số

88/QĐ-BGDĐT và Quyết định số 704/QĐ-BGDĐT để tất cả GV nắm rõ các SGK

lớp 12 được BGD ĐT phê duyệt trước khi tiến hành đọc, nghiên cứu.

5. Từ ngày 15/3/2024 đến 06/4/2024: -Tất cả giáo viên trong tổ tham gia đọc,

nghiên cứu SGK của môn mình giảng dạy, viết phiếu nhận xét, đánh giá các SGK

2 môn Toán và Tin môn học theo tiêu chí lựa chọn SGK.

6. Chiều ngày 06/4/2024: TTCM tổ chức họp tổ để thảo luận, bỏ phiếu để lựa

chọn 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn.

- Sách giáo khoa được lựa chọn bảo đảm có từ ½ số GV môn học trở lên bỏ

phiếu lựa chọn. Trường hợp không có SGK nào đạt ½ số GV môn học trở lên bỏ

phiếu lựa chọn thì tổ CM phải thảo luận, bỏ phiếu lựa chọn lại; SGK được lựa

chọn là SGK có số GV môn học bỏ phiếu lựa chọn cao nhất trong lần bỏ phiếu thứ

hai. Trong cả hai lần bỏ phiếu, nếu có từ 02 SGK có số GV môn học bỏ phiếu lựa

chọn cao nhất bằng nhau thì TTCM quyết định lựa chọn một trong số SGK có số

GV môn học bỏ phiếu lựa chọn cao nhất.

-Lập biên bản cuộc họp, ghi đầy đủ ý kiến nhận xét, đánh giá SGK của GV

môn học tham gia lựa chọn, (biên bản có chữ ký của TTCM và người được phân

công lập biên bản).

- Lập danh mục SGK do tổ CM lựa chọn của 2 môn Toán và Tin có chữ ký

của TTCM và người được phân công lập danh mục SGK.

 7. Ngày 07/4/2024: TTCM hoàn thành tất cả hồ sơ và nộp cho Hiệu trưởng

(chậm nhất 15h00).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổ chức nghiên cứu, đánh giá và lựa chọn sách

giáo khoa lớp 12 Chương trình GDPT 2018 sử dụng từ năm học 2024-2025 của Tổ

Toán-Tin. Đề nghị các thành viên trong tổ nghiêm túc thực hiện.

                                                                                                               TTCM lập KH

                                                                                      Phan Thị Thu Thủy